
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00110832- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referendum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2024-854-E-UNC-
DEC#FP, RD-2024-855-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-858-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-886-E-UNC-DEC#FP y RD-
2024-993-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Que, en la Sesión fue agregada y también puesta a consideración para su ratificación la Resolución Decanal dictada
Ad Referendum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2024-993-E-UNC-DEC#FP.

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad.

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referendum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:

RD-2024-854-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RHCD 73/2024 (GDE) ya que el programa de la asignatura
Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud -Cátedra B- / Psicología de las Adolescencias y Juventudes -
Cátedra B-, para ser dictado a partir del año lectivo 2024 para las carreras de Licenciatura en Psicología,
Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico, fue aprobado por la RHCD
62/2024 (GDE).

RD-2024-855-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RHCD 70/2024 (GDE), por observarse un error de tipeo en la
primera página de su anexo en relación al año de presentación. Aprueba el programa presentado por la asignatura
Psicoterapia para ser dictado a partir del año lectivo 2022 para la carrera de Licenciatura en Psicología.

RD-2024-858-E-UNC-DEC#FP Dispone que los/las Docentes y Profesionales que se detallan en el anexo sean
Integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas de la Tecnicatura
Superior en Acompañamiento Terapéutico; con los números 0082, 0083, 0086, 0087,0088 y 0089.

 



RD-2024-886-E-UNC-DEC#FP Reconoce, para la Licenciatura en Psicología, el dictado del SENP “La
Rehabilitación Psicosocial en la Esquizofrenia”, durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, a cargo de Marcelo
Andrés Tejerina. Reconoce la participación de la Colaboradora Docente y de la Docente Invitada.

RD-2024-993-E-UNC-DEC#FP Aprobar el llamado a selección para cubrir un cargo interino de Profesor
Ayudante A dedicación simple en la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos. Artículo 2º: Designar la
siguiente Comisión Evaluadora y observadoras que intervendrán en esta selección: Titulares: Patricia Altamirano,
Raúl Ángel Gómez, Fernando Ferrari Suplente: Samanta March. Observadora por egresados: Antonela Ailen VIllalba,
DNI 41342336. Observadora por estudiantes: Maribel Soledad Vijarra. DNI 32238948.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A UN DÍA DEL MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-103221-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-70-E-UNC-DEC#FP que aprueba el programa presentado por la
asignatura Psicoterapia para ser dictado a partir del año lectivo 2022 para la carrera
de Licenciatura en Psicología; y


CONSIDERANDO:


Que se cometió un error de tipeo en la primera página del Anexo de la mencionada
resolución, indicando “Año de presentación 2023” cuando correspondía que dijese “Año
de presentación 2022”.


Que corresponde dejar sin efecto la RHCD-2024-70-E-UNC-DEC#FP, a los fines de no
generar confusión, para aprobar una nueva resolución con su anexo redactado en forma
correcta.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad referendum del H. Consejo Directivo


RESUELVE:


ARTICULO 1º: Dejar sin efecto la RHCD-2024-70-E-UNC-DEC#FP, por
observarse un error de tipeo en la primera página de su anexo en relación al año de
presentación.


ARTÍCULO 2º: Aprobar el programa presentado por la asignatura Psicoterapia
para ser dictado a partir del año lectivo 2022 para la carrera de Licenciatura en
Psicología y que integra la presente resolución como Anexo con dieciséis (16) fojas,
como archivo embebido en IF-2024-438737-UNC-SAC#FP.


ARTÍCULO 3º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA



FACULTAD DE PSICOLOGÍA



PROGRAMA 



CARRERA: Licenciatura en Psicología



ASIGNATURA: 



PSICOTERAPIA



DOCENTE A CARGO AÑO DE



PRESENTACIÓN



LIC. ALEJANDRA ROSSI 2022



ASIGNATURAS CORRELATIVAS



Cód. Nombre



PSICOLOGÍA CLÍNICA



 



Contenidos mínimos 



Estrategias, métodos y técnicas de abordaje e intervenciones en cada campo de la 



Psicología. Modelos teóricos y técnicos psicoterapéuticos



1. FUNDAMENTACION  



Las diferentes problemáticas que atraviesan a las personas, requieren de la psicología



una mirada desde diversos tipos de abordajes, atendiendo a lo emergente desde la



comprensión del hombre en un sistema con cambios permanentes. Insertos en una



realidad socio-histórica con grandes cambios y crisis identitarias, se hace necesaria



una  revisión  de  estas  crisis  y  una  reflexión  sobre  las  prácticas  psicoterapéuticas



1











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



actuales. 



Luego de los tres primeros años de dictar la materia (2013 – 2015), tras recorrer los



múltiples modelos abordajes que la materia troncal  Psicología Clínica presentaba y



desde  esta  Cátedra  se  pretendía  profundizar;  sumado  al  aporte  de  invitados



convocados para transmitir su experiencia en temáticas relacionadas a la Psicoterapia



en  general  y  la  inquietud  de  los  estudiantes  en  profundizar  sobre  temáticas  poco



exploradas durante la carrera, se realizó un cambio en el Programa que estuvo vigente



durante el período 2016-2018.



Aspectos como la intervención en crisis, el abordaje psicosocial ante situaciones de



desastres  y  catástrofes,  más  el  camino  recorrido  por  la  profesora  titular  en  la



problemática del suicidio, devinieron en un contenido factible de analizar y compartir



con los alumnos en este último tramo de la carrera.



El  desarrollo  inicia  con la  puesta en escena de la  Psicología como ciencia en sus



relaciones  con  el  campo  de  la  salud.  Posicionada  en  la  vereda  de  en  frente  del



paradigma  restrictivo,  se  toma  aquel  que  nos  emparenta  disciplinariamente  con  el



social expansivo y las expresiones particulares de la psicología clínica en el campo de



las urgencias en el medio comunitario. Será menester rescatar le evolución histórica



del pensamiento psicológico en este campo, dando relevancia al momento en que la



Psicoterapia, la Psicología Comunitaria y la Intervención en Crisis se encuentran para



dar respuesta a los padeceres de las personas después de las dos grandes guerras



mundiales,  contextuados  en  el  encierro,  las  estrategias  individuales  y  la  escasa



accesibilidad a las prestaciones tradicionales de Salud Mental.



Esto se presenta en sintonía con lo  requerido para el  nuevo Programa 2019-2021



incluyendo la mirada de la perspectiva de género en cada uno de los tópicos de la



presente programación.



El Tema I refleja, a manera de Introducción, la evolución histórica y la intersección de



los tres campos mencionados, a partir del lugar que ocupa la Epidemiología cuando



mira  al  sufrimiento  psíquico  como  clave  del  proceso.  Generalidades  sobre  los



2











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



diagnósticos en la actualidad y el impacto que provocan en la subjetividad. Implicancia



que  la  perspectiva  de  género  tiene  en  la  producción  y  transmisión  del  saber



psicológico, desde una reflexión crítica.  Es necesario aquí presentar los dos modelos



que  se  profundizarán  a  lo  largo  del  dictado  de  la  materia:  la  Psicoterapia  y  la



Intervención en Crisis.



En el Tema II se postula la necesidad de bajar de la teoría al campo, recuperando las



Leyes  de  Salud  Mental  26657  y  9848  como ejes  rectores  para  el  recorrido  de  la



Materia. Para establecer el campo de la Psicoterapia, se analizará su estado actual en



Argentina y se resaltarán los aportes de autores que iniciaron su camino en el campo



del psicoanálisis pero que en su trayectoria incluyeron miradas más amplias sobre los



procesos terapéuticos y sobre el rol del psicólogo en nuestro medio: Héctor Fiorini y



Hernán  Kesselman.  Para  recrear  el  campo  de  la  Intervención  en  Crisis  y  las



intervenciones comunitarias, se tomarán, como estrategia y práctica, algunos de los



procesos de desmanicomialización en Argentina: Rio Negro y Córdoba.



El  Tema  III ilustra  sobre  las  destrezas  de  la  práctica  en  la  emergencia,  con  la



intervención  en  crisis  como modelo  fundamental  de  aquellas  acciones  que se  dan



como  estrategia  de  prevención  secundaria.  Se  tomará  al  hombre  sufriente  en  su



sistema total, considerándolo en su individualidad y en su contexto más inmediato; la



familia. Pensar la crisis en lo individual, invitará a los estudiantes a posicionar a este



sujeto en relación a los sucesos fácticos que posibilitan una lectura de lo traumático.



Pensarla desde lo familiar, nos llevará a situarlo en un medio de tensión y obstáculos.



Repensarla desde la perspectiva de género posibilitará a los estudiantes del  último



tramo de la carrera la mirada diferencial sobre los aconteceres de las ultimas décadas.



Esta visión será acompañada con el estudio de modelos teóricos y técnicos pensados



para que los estudiantes puedan ensayar su futuro rol desde una nueva perspectiva.



En el Tema IV se comparten algunos modelos psicoterapéuticos que aportan al campo



de las crisis, pensando ya en estrategias de prevención terciaria, poniendo en escena



el rol del psicólogo en el tratamiento propiamente dicho o en la rehabilitación. Si bien



3











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



las  propuestas  que han surgido en psicoterapia  son incontables,  sólo  algunas han



logrado alcanzar sustanciación entre el bagaje teórico y sus prácticas técnicas. Los



modelos que aquí se consideran no han sido elegidos arbitrariamente sino sobre la



base de lo arriba planteado y de poder ofrecer a los estudiantes un panorama de las



principales corrientes que sirvan de orientación para futuras lecturas de profundización.



Por  sus  capacidades  para  ejemplificar  y  sus  características,  se  han  elegido  dos



modelos: el Sistémico y la Logoterapia. 



Ya transitado el trabajo de pensar al ser humano sufriente en su individualidad, en su



contexto  y  haber  recorrido  algunos  espacios  donde  el  futuro  psicólogo  puede



desempeñar su rol, con sus objetivos, las teorías que los sustentan en las prácticas



que se necesitan; el Tema V despliega modalidades de intervenciones psicosociales en



situaciones de desastre. Rescatamos este tema por dos motivos: ser considerado de



vacancia en la formación de grado del futuro psicólogo y ser un área emergente del



campo de la Psicología en la actualidad. El desarrollo incluirá los na-techs (desastres



tecnológicos – naturales), las denominadas catástrofes sociales y al Equipo interventor



como  sujetos  de  cuidados.  Este  apartado  incorporará  también  las  intervenciones



preventivas,  como modelo  de  una  interdependencia  renovadora  entre  la  psicología



clínica, la psicología comunitaria y la salud pública. La perspectiva de genero permitirá



desmitificar  la  postura  de  la  mujer  como  población  de  riesgo,  diferenciado  socio



demográficamente los grupos a los que hay que mirar con mayor precisión.



Siguiendo la línea de las temáticas de vacancia en el recorrido de grado, en el Tema VI



se abordará la conducta suicida como una problemática interrelacional y multicausal.



Se preverán los factores de riesgo y los protectores, las posibilidades del tratamiento



ambulatorio  y  los  abordajes  comunitarios  como  facilitadores  de  las  intervenciones.



Como nuevo campo de injerencia del psicólogo, se incluirá una mirada a una situación



particular:  los femicidios seguidos de suicido (en muchos casos) y la técnica de la



autopsia psicológica con los aspectos deontológicos que conllevan.



En  el  Tema VII se  trabaja  sobre  las  buenas  prácticas  para  el  rol  del  psicólogo  y



4











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



aspectos  técnicos  deontológicos  fundamentales,  brindando  material  sobre  historia



clínica  y  posicionamiento  ante  la  hospitalización y  la  judicialización.  Se estimula  la



ejercitación  sobre  técnicas  específicas  de  las  terapéuticas  de  crisis  a  manera  de



glosario, para que los estudiantes puedan tener acceso a metodologías específicas en



este terreno en particular. 



Finalmente, para cerrar el sistema, en el  Tema VIII se resaltará el estado actual en



investigaciones  sobre  la  temática,  respaldando  los  abordajes  múltiples  y  la



investigación – acción, en permanente relación con otras disciplinas y los ciudadanos.



Esta Cátedra pretende estimular en los estudiantes el pensamiento crítico así como



poder acompañarlos en el desarrollo de la capacidad para interrogarse sobre el valor



científico y social de los conocimientos impartidos. 



FUNDAMENTACIÓN DE LA INCLUSIÓN DE CONTENIDOS VINCULADOS CON 



GÉNERO Y CON SALUD MENTAL



Como  se  mencionó  en  el  punto  1,  la  temática  sobre  salud  mental  ya  estaba



presente en el Programa 2016-2018.



Los contenidos vinculados con género se pensaron en relación a la implicancia que



éste tiene en la producción y transmisión del saber psicológico, desde una reflexión



crítica en la introducción de la materia. De igual modo se lo visualizó en elación a



los diagnósticos imperantes y a las particularidades que presentan como variable



sociodemográfica en cada una de las problemáticas que la materia aborda.



Como temática novedosa para la mirada desde la intervención en crisis se incluyen



en el programa la temática del femicidio. 



2. OBJETIVOS    



3. 1.  Objetivos generales



● Acercar al estudiante un espectro amplio de realidades emergentes donde el



psicólogo desarrolla su rol, y las metodologías de abordaje acorde a las mismas.



5











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



● Proporcionar  información  teórica  y  técnica  de  distintas  modalidades  de



Psicoterapias, a fin de contar con un marco conceptual desde donde dar cuenta



de sus aplicaciones clínicas.



3. 2. Objetivos específicos



Que el estudiante logre:



● Comprender la necesidad que tuvo la Psicología como disciplina de adecuar



sus  métodos  para  abordar  las  problemáticas  emergentes  en  los  nuevos



contextos.



● Aproximarse  al  abordaje  de  estas  problemáticas  desde  una  perspectiva



individual, de género, grupal y comunitaria.



● Incorporar  el  modelo  asistencial  conjuntamente  con  el  preventivo  y  los



aportes de la investigación, posicionados desde el enfoque de derechos y de



la salud mental como derecho universal.



● Acercarse de manera reflexiva a la ejercitación práctica en el manejo de las



técnicas de las Psicoterapias a través del análisis de materiales clínicos.



● Desarrollar  un  pensamiento  crítico  y  la  capacidad  de  complejizar  el



conocimiento  impartido,  en  el  marco  de  una  relación  docente-alumno



productiva y creativa.



4.- CONTENIDOS:   (Programa analítico)



TEMA I: INTRODUCCIÓN



-  La Psicoterapia. Concepto. Definición. Ejes para su definición, según la óptica de



Ávila Espada. Una mirada desde la Epistemología. Tipos de psicoterapias. Finalidades.



6











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



Clasificación de las Psicoterapias según su enfoque teórico.



TEMA II: DE LA TEORÍA AL CAMPO



- El campo de las Psicoterapias, su estado actual en Argentina Antecedentes de las 



Psicoterapias de corte psicoanalítico. Precursores. Aportes de autores Argentinos. 



Héctor Fiorini y Hernán Kesselman.



TEMA III: ACERCA DE LAS CRISIS



-  Singularidad  de  la  Intervención  en  Crisis.  Antecedentes  históricos.  Influencias



teóricas.  Intervención  en  crisis  en  el  ambiente:  prevención  primaria,  secundaria  y



terciaria.



-  Principales hipótesis que sustentan a la teoría de la crisis.  Las Intervenciones de



emergencia en la práctica. Principios clínicos. Intervenciones de primera y de segunda



instancia: los Primeros Auxilios Psicológicos y la Terapia Multimodal para crisis de Karl



Slaikeu. 



- Acerca de las crisis familiares. Entre la tensión y los obstáculos. Categorías de crisis



familiares. La terapéutica.



-  Un recorrido por  las conceptualizaciones sobre trauma. Lo fáctico,  disruptivo y lo



problemático. La vivencia, el vivenciar y la experiencia. Manifestaciones clínicas: claves



y precisiones.



TEMA iV: TRATAMIENTO AMBULATORIO DE LOS CASOS DE SUICIDIO



- Suicidio: definición y clasificaciones. Factores de riesgo – Factores protectivos. 



Detección y Evaluación. Tratamiento ambulatorio vs. internación.



-  Características técnicas de la Entrevista Psicológica. Actitud del profesional ante el 



7











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



paciente suicida: aspectos deontológicos.



TEMA V: ABORDAJE PSICOSOCIAL DE LAS SITUACIONES DE DESASTRE



- Mitos y realidades sobre las situaciones de desastre y catástrofes. Factores causales 



de desastres. Grupos de riesgo – Mirada a las particularidades sociodemográficas  de 



cada uno. Efectos psicosociales.  Distintas modalidades de abordaje. Rol del psicólogo.



El mapa local de riesgo como dispositivo psicosocial.



- Las catástrofes sociales. Conceptualización. Acerca del concepto de subjetividad en 



relación a la temática. Herramientas para pensarlas e intervenciones en la clínica. La 



experiencia en Argentina.



TEMA VI: EJERCICIOS DE BUENAS PRÁCTICAS PARA EL ROL



VII. A.-  La historia clínica, la hospitalización y la judicialización. 



5.- ENFOQUE   METODOLÓGICO   



5. 1. De la Formación Teórica (situación áulica)



La modalidad es expositiva, con apoyo de material audiovisual y con momentos para la



participación de los estudiantes a través de preguntas y reflexiones.



Antes de cada teórico, se envía a través del aula virtual un mapa conceptual (Tópico)



de la clase que se desarrollará, para que puedan hacer una lectura previa y estudiar



con esa guía posteriormente.



Las clases teóricas no son obligatorias.



8











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



5. 2.  De la Formación Práctica 



Las situaciones áulicas tendrán dos modalidades:



● Estudio  de casos e  historias  clínicas,  material  adaptado de pacientes  reales



proporcionados por la Cátedra.



● Ateneos bibliográficos, con temas y materiales seleccionados por los docentes,



que los estudiantes deberán preparar y discutir activamente en los grupos.



Las situaciones extra áulicas contemplarán:



● Un  trabajo  en  terreno,  en  calidad  de  práctica  tutoriada,  que  implica  la



administración  y  análisis  de  una  entrevista trabajada en  la  materia  a  una



persona  de  su  entorno  inmediato. Este  instrumento  responde  a  uno  de  los



autores  principales  de  la  Bibliografía,  que  ha  sido  cedido  a  los  fines  de  la



investigación. (“Cuestionario de Crisis” (1982) Preparado por Karl Slaikeu y Ruth



Striegel-Moore). Esta actividad se presenta en sintonía con la investigaciones de



la Cátedra, subsidiadas por Secyt. 



Los estudiantes deberán acreditar el 80% de asistencia a las situaciones áulicas de la



formación práctica y aprobar las actividades extra – áulicas, siendo factible recuperar



una sola de ellas. Estas condiciones se aplican tanto para estudiantes promocionales



como regulares.



FORO  DE  AVISOS:  Espacio  dentro  del  AVP,  que  contará  con  la  presentación  e



interacción de los profesores/as a cargo e integrantes de la cátedra. En el mismo se



habilitarán espacios dentro del con el objetivo de alojar dudas, comentarios, consultas



y/o preguntas en relación a la materia.



MODO DE EVALUACIÓN: Se evaluará el proceso de aprendizaje del alumno/a a través



9











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



del desarrollo de un trabajo monográfico que consistirá primeramente en una entrevista



de crisis, con preguntas semi estructuradas y un cuestionario a partir de eso se irá



analizando los resultados y articulando con el material teórico.



Se utilizarán los espacios de trabajo práctico para favorecer la correcta articulación de



cada texto. Se realizarán 3 entregas en el año con un recuperatorio, será obligatorio la



entrega  en  todas  las  instancias.  El  trabajo  contará  con  un  tutor  asignado  que



acompañara su proceso de realización .



La evaluación de proceso permite evaluar a los estudiantes y el aprendizaje obtenido a



lo largo del año electivo en relación a la materia. Consta de diferentes instancias y se



estima que el aprendizaje sea gradual y que vaya adquiriendo distintas competencias



en cada una de ellas



        🡪 Formación práctica en el marco de actividades extensionistas: No posee



6. ORGANIZACIÓN DEL CURSADO  



6.1. De la Formación Teórica



Las Clases Teóricas serán de carácter expositivo con apoyo de material audiovisual,



tales como fragmentos de películas o documentales.



Las mismas estarán a cargo de la Profesora Titular, con frecuencia semanal, previendo



la participación de los Profesores Asistentes o Adscriptos así como de los Ayudantes



Alumnos.



Es  necesario  que  los  estudiantes  concurran  con  el  material  leído,  anticipando  la



temática en el teórico, clase a clase y reforzándose en el AVP y en las redes sociales.



Las clases teóricas no son obligatorias.



10











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



6. 2. De la Formación Práctica



Los Trabajos Prácticos se desarrollan a posteriori de las Clases Teóricas, en grupos,



coordinados  por  los  Profesores  Asistentes  con  la  asistencia  de  los  Profesores



Adscriptos y Ayudantes Alumnos.



Tienen carácter semanal, debiendo los estudiantes contar con el 80% de asistencia a



las instancias áulicas y las instancias extra - áulicas aprobadas, tanto para estudiantes



regulares como promocionales.



        6.2.1 Estudiante promocional



El estudiante promocional deberá asistir al 80% de las instancias áulicas y aprobar



con 7 (siete) o más cada entrega del trabajo de articulación que incluye la actividad



extra – áulica, (Administración de Cuestionario de Crisis) pudiendo recuperar una



de ellas. 



        6.2.2 Estudiante regular



El estudiante regular deberá asistir al 80% de las instancias áulicas y aprobar con



4 (cuatro) o más cada entrega del trabajo de articulación que incluye la actividad



extra – áulica, (Administración de Cuestionario de Crisis) pudiendo recuperar una



de ellas. 



        6.2.3 Estudiante libre - Especificar las condiciones requeridas 



Los estudiantes libres deberán descargar del Aula Virtual un material específico



para su condición,  generalmente basado en el  análisis  de un material  fílmico o de



lectura, con consignas elaboradas a los fines de que los mismos puedan dar cuenta de



su capacidad de articular material bibliográfico con técnicas clínicas apropiadas para el



caso en particular. La producción escrita elaborada por el estudiante, con formato de



monografía preestablecido, deberá ser presentada el día del examen.



11











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



Este material varía de turno a turno de examen, por lo cual tendrá validez sólo el último



que se haya publicado en AVP para presentarse en un turno inmediatamente posterior.



El estudiante libre podrá aprobar el examen si puede lograr la articulación mencionada



entre  el  material,  los  lineamientos  teóricos  y  las  propuestas  teórico  –  clínicas



propuestas  por  la  Cátedra.  Al  momento  de  presentarse  se  realizará  además  un



recorrido por el resto del Programa para cerciorar que el alumno libre haya accedido al



contenido total de la Materia.



Los estudiantes libres disponen en esta Materia de un sistema de Seguimiento que le



permite poder intercambiar con un docente las articulaciones que vaya construyendo



en relación al material propuesto y las consignas impartidas.



6.3. Sistema de Tutorías y Mecanismos de Seguimiento para Estudiantes Libres 



        Los estudiantes libres disponen en esta Materia de un sistema de Seguimiento que



le permite poder intercambiar con un docente las articulaciones que vaya construyendo



en relación al material propuesto y las consignas impartidas.



Las tutorías se llevan a cabo en el Box de Cátedra  y los estudiantes pueden consultar



tantas veces consideren necesario desde la presentación del material en AVP hasta la



fecha del examen.



7. RÉGIMEN   DE CURSADO  



7.1. Estudiante promocional 



Será considerado estudiante promocional aquel que cumpla con los siguientes 



requisitos:



● Llevar a cabo la administración de la Entrevista de Crisis y cargar los 



datos en el formulario on-line previsto para tal fin. 



12











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



● Aprobar las 3 entregas del trabajo de articulación con calificaciones iguales 



o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete). Tendrá posibilidad 



de 1 instancia de recuperatorio.



● Asistir al 80% de los Trabajos Prácticos.



7. 2. Estudiante regular



Será considerado estudiante regular aquel que cumpla con los siguientes requisitos:



● Llevar a cabo la administración de la Entrevista de Crisis y cargar los 



datos en el formulario on-line previsto para tal fin. 



● Aprobar las 3 entregas del trabajo de articulación con calificaciones iguales o 



mayores a 4 (cuatro) y un promedio mínimo de 4 (cuatro). Tendrá posibilidad 



de 1 instancia de recuperatorio.



● Asistir al 80% de los Trabajos Prácticos.



7. 3. Estudiante libre: 



El estudiante libre podrá aprobar la materia si el día del examen final se presenta con



una monografía confeccionada según los lineamientos expuestos en el  AVP y logre



articular  teórica  –  técnica  y  clínicamente,  el  80%  de  los  contenidos  del  Programa



vigente, con el material propuesto. Si esta instancia es aprobada, el estudiante pasará a



una instancia oral.



Tendrán  que  comunicarse  al  email:  alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar,  donde  se  le



asignará un trabajo práctico que deberán realizar articulando con el contenido teórico de



la materia, luego en una segunda instancia defender de manera oral el trabajo.



8.MODALIDAD Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN



8. 1. Tipo de evaluación



13











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



Evaluación de proceso. Obligatoria.



8. 2. Instrumentos de evaluación



        8.2.1 Alumno promocional



● Tres entregas del trabajo de articulación.



● Cuestionario de Crisis ya diseñado que deberá implementar a modo de 



entrevista. Se evalúa la administración y la carga correcta en el formulario on-



line.



       8.2.2 Alumno regular



● Tres entregas del trabajo de articulación.



● Cuestionario  de  Crisis  ya  diseñado  que  deberá  implementar  a  modo  de



entrevista. Se evalúa la administración y la carga correcta en el formulario on-



line.



● Examen final: instancia oral donde se evalúan todas las unidades del programa.



8.2.3 Alumno libre: 



● Monografía confeccionada en base a consignas impartidas por la Cátedra.



● Examen oral sobre contenidos del Programa. 



8.3 Criterios de Evaluación:



 Precisión conceptual, 



 Pertinencia temática y 



 Uso de lenguaje técnico.



14











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



9.   BIBLIOGRAFIA   (Obligatoria y de consulta)



TEMA I: INTRODUCCIÓN



Avila Espada y cols. (1994) Manual de técnicas de Psicoterapia. Un enfoque 



analítico. (Páginas 3 a 33) (Páginas 35 a 51). Madrid. Siglo XXI.



Fiorini, H. (2008) Teoría y Técnica de psicoterapias. (Páginas 9 a 20). Buenos Aires. 



Nueva Visión.



TEMA II: DE LA TEORÍA AL CAMPO



Fiorini, H.(2008) Teoría y Técnica de Psicoterapias. Buenos Aires. Nueva Visión.



Kesselman, H. (1998) La psicoterapia operativa 1.  (Páginas 17 a 38) (Páginas 111 a



130). Buenos Aires. Lumen.



TEMA III: ACERCA DE LAS CRISIS



Slaikeu, K.(1999)  Intervención en Crisis. Manual para práctica e investigación. 



(Páginas 15 a 65) (Páginas 103 a 161) México. Manual Moderno.



Benyakar, M. (2005) Lo traumático. Clínica y Paradoja. Tomo 1. Buenos Aires. 



Biblos.



      Pittman, F. (1995)  Momentos decisivos. Tratamiento de familias en  situaciones de  



       crisis.  (Páginas 25 a 53). Barcelona. Paidós.



     



TEMA IV: TRATAMIENTO AMBULATORIO DE LOS CASOS DE SUICIDIO



Martínez, C. (2007) “Introducción a la suicidología. Teoría, investigación e 



intervenciones”. Buenos Aires. Lugar



15











EX-2022-103221-UNC-ME#FP 
ANEXO                                                                           



Moreno Frias, S.M (2020) Herramientas. Apunte de Cátedra



Rossi, A.:  (2012)  “Valoración del Riesgo de Suicidio” Material compilado para 



cursos. 



Boves García, J y cols: (1997). “Prevención de las conductas suicidas y 



parasuicidas”. España. Masson.  



TEMA V: ABORDAJE PSICOSOCIAL DE LAS SITUACIONES DE DESASTRE



Rossi, A: (2016) Apunte de Cátedra..



Waisbrot, D y cols. (2003) Clínica psicoanalítica ante las Catástrofes Sociales. 



Buenos Aires. Paidós.



TEMA VI: BUENAS PRÁCTICAS



Re, Ana Carolina (2018) La Historia Clínica en el contexto profesional de la Salud. 



Apunte de Cátedra.



16











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: Anexo PROGRAMA PSICOTERAPIA 2022 corregido



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 16 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 16


			Pagina_2: página 2 de 16


			Pagina_3: página 3 de 16


			Pagina_4: página 4 de 16


			Pagina_5: página 5 de 16


			Pagina_6: página 6 de 16


			Pagina_7: página 7 de 16


			Pagina_8: página 8 de 16


			numero_documento: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


						2024-06-10T13:07:58-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_16: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_14: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_15: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_12: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			Numero_13: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


						2024-06-10T13:07:59-0300


			GDE UNC








			Numero_10: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_11: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Pagina_16: página 16 de 16


			Pagina_14: página 14 de 16


			Pagina_15: página 15 de 16


			Pagina_12: página 12 de 16


			Pagina_13: página 13 de 16


			Pagina_10: página 10 de 16


			Pagina_11: página 11 de 16


			Numero_4: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_8: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_9: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 10 de Junio de 2024


			Numero_2: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00438737-UNC-SAC#FP


			Pagina_9: página 9 de 16


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-855-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Jueves 13 de Junio de 2024

				2024-06-13T13:49:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-13T15:45:31-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-13T15:45:32-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00167115-UNC-ME#FP


 
VISTO


Los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de la Tecnicatura Superior en Acompañamiento
Terapéutico inscriptos con los nros 0082, 0083, 0086, 0087 y 0089; y


 


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 1 foja útil (IF-2024-00438376-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de la Tecnicatura Superior en Acompañamiento Terapéutico, con los
nros 0082, 0083, 0086, 0087,0088 y 0089..


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2024-00167115-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador AP PS AT 0082 a 0089



Título del AP Autores Supervisiòn Instituciòn Tribunal
PS AT-0082-2024-El
acompañamiento terapéutico
como dispositivo en el abordaje
de la hipoacusia y su impacto en
la promoción del lazo social en
niños que asisten a ALPI Deán
Funes.



Eliana Gisela
Córdoba



Stefanía Gisele
Picco



Mauro Biondini



ALPI Deán
Funes. Ctro de
rehabilitación e
integración
escolar



Mauro Biondini



Victoria Klocker



Ivana Fantino



PS AT-0083-2024-Impacto de
intervenciones terapéuticas en el
tratamiento de niños con parálisis
cerebral causada por hipoxia
perinatal



Maria Julieta
Bulacio Ivana Fantino CREA Integral



Ivana. E. Fantino



Cecilia Ferrero



Mauro Biondini
PS AT-0086-Acerca del rol del
acompañante terapéutico en
personas con problemáticas en el
consumo de drogas en el raac
deán funes, durante los años
2023 y 2024



María Valentina
Falcón Ivana Fantino RAAC Deán



Funes



Ivana Fantino



Mauro Biondini



Nahuel Moreira



PS AT-0087-“Contribución del
Acompañamiento Terapéutico en
la
mejora del bienestar mental
mediante la participación en los
talleres del Hospital Regional de
Villa Dolores”



Myriam
Gonzalez Melisa Anello



Hospital
Regional de
Villa Dolores



Melisa Anello



Wanda Campise



Laura Frank



PS AT-0088-La importancia de la
inserción del dispositivo de
Acompañamiento Terapéutico en
el Hospital Regional de Villa
Dolores



Rocio del Cielo
Musso Melisa Anello



Hospital
Regional Villa



Dolores



Melisa Anello



Wanda Campise



Laura Frank
PS AT-0089-2024-Rol del
Acompañante Terapéutico en la
promoción del ejercicio de los
derechos humanos de las
personas con diagnóstico de
discapacidad que asisten al
servicio de Rehabilitación del
Hospital Regional de la localidad
de Villa Dolores, provincia de
Córdoba, Argentina.



María Eugenia
Alvarez



Luz Berenice
Aguirre



Wanda
Campise



Hospital
Regional Villa



Dolores



Wanda Campise



Melisa Anello



Karina Gonzalez











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO TRIBUNAL AP PS AT 0082 - 0089



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 1


			fecha: Lunes 10 de Junio de 2024


						2024-06-10T12:40:28-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_1: IF-2024-00438376-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			numero_documento: IF-2024-00438376-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-06-10T12:40:29-0300


			GDE UNC














		fecha: Jueves 13 de Junio de 2024

		numero_documento: RD-2024-858-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-06-13T13:28:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-13T15:47:48-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-13T15:47:49-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2021-1205-E-UNC-DEC#FP que autoriza originalmente el dictado del seminario
electivo no permanente “La Rehabilitación Psicosocial en la Esquizofrenia”, a cargo
de Marcelo Andrés Tejerina; y


CONSIDERANDO


Que su docente a cargo solicitó la renovación del dictado de la asignatura para el primer
semestre del ciclo 2023.


Que renovó su participación como docente invitada Daniela Tello, quien fue autorizada
por RD-2021-1205-E-UNC-DEC#FP.


Que para el ciclo 2023 el docente a cargo solicitó la incorporación de Carolina Scarafia
en calidad de colaboradora docente; lo cual fue autorizado por la Secretaría Académica.


Que el docente a cargo informó sobre el desempeño efectivo del equipo docente y la
Secretaría Académica administró una encuesta de valoración del cursado a estudiantes
de la asignatura durante el primer semestre del ciclo 2023.


Que corresponde dejar constancia formal de todas estas actuaciones.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(ad referendum del H. Consejo Directivo)


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Reconocer, para la Licenciatura en Psicología, el dictado del
seminario electivo no permanente “La Rehabilitación Psicosocial en la
Esquizofrenia”, durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, con una duración de







60 (sesenta) horas equivalentes a 6 (seis) créditos, a cargo de Marcelo Andrés
Tejerina DNI: 23.581.702, bajo el régimen de docencia libre ad honorem y cuyo
programa se adjunta como Anexo de 8 (ocho) fojas (IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP).


ARTÍCULO 2º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de colaboradora docente de Carolina Scarafia DNI
31.863.843 quien (bajo el régimen de docencia libre ad-honorem) tuvo las siguientes
funciones: toma de asistencia y registro de las mismas, coordinación de grupos durante
el desarrollo de las clases prácticas, colaboración para el desarrollo de algunas clases
teóricas, soporte técnico de Powerpoint y fílmicos y colaboración en la corrección de
trabajos prácticos.


ARTÍCULO 3º: Reconocer durante el primer semestre del ciclo lectivo 2023, la
participación en calidad de docente invitada de Daniela Tello DNI: 28.268.655
quien tuvo a su cargo la temática: "Psicopatología de la esquizofrenia".


ARTÍCULO 4°: Dejar constancia y comunicar al H. Consejo Directivo, de los
buenos resultados académicos que el dictado de la asignatura ha tenido, en función del
informe elevado por su docente a cargo, y por los resultados de la encuesta de opinión a
estudiantes cursantes.


ARTÍCULO 5º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.










EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Licenciatura en Psicología
Seminario Electivo no Permanente



La Rehabilitación Psicosocial en la Esquizofrenia



DOCENTE A CARGO: Marcelo Andrés Tejerina
AÑO LECTIVO: 2023
CARGA HORARIA: semestral (60 hs.)
CUPO: 150 (ciento cincuenta) estudiantes
Materias  correlativas  a  la  asignatura:  Psicología  Clínica,  Psicopatología,
Entrevista Psicológica aprobadas al momento de la inscripción. 



Resumen: 
El seminario “La rehabilitación psicosocial en la Esquizofrenia” está propuesto  para
que  los alumnos se introduzcan en los conceptos principales del desarrollo de la
Rehabilitación Psicosocial;  como un modelo de intervención especifica en creciente
y continuo desarrollo que ofrece amplias posibilidades de inserción profesional, no
sólo  en  la  aplicación  práctica  del  conocimiento  como  tal;  sino  también  en  el
desarrollo del  mismo a través de las investigaciones.
Por   tal  motivo  este  seminario  intenta  brindar  a  los  alumnos,  un  conjunto  de
herramientas, técnicas, apoyos e intervenciones terapéuticas, como posible  modo
de abordaje a los trastornos mentales severos, graves o profundos (TMS). 
La rehabilitación psicosocial no solamente apunta  a reducir los síntomas psicóticos
o las tasas de la hospitalización, sino que ayuda a la persona a recuperar o adquirir
las capacidades y habilidades necesarias para el desarrollo de una vida cotidiana en
su comunidad de la manera más autónoma y digna posible. Ayuda así también  a
lograr el desempeño y el  manejo de las diferentes funciones sociales y demandas
que  supone  vivir,  trabajar  y  relacionarse;  permite  el  mejoramiento  de  las
capacidades cognitivas y de las habilidades sociales pérdidas; alcanzar un empleo
competitivo  prolongado  y  así  mejorar  la  calidad  de  vida  de  las  personas  con
esquizofrenia y su familia.
A  partir  de  este  planteo,   la  propuesta  del   presente  seminario  electivo  no
permanente  propone  aportar  en  la  incorporación  en la  currícula  de  grado  de la
carrera  de  psicología  de  la  UNC,  algunos  elementos  para  que   los  estudiantes
puedan  reflexionar  la  diversidad  funcional  /  discapacidad   desde  la  perspectiva
Psicosocial  apostando a la construcción de un posicionamiento critico frente a la
problemática de la esquizofrenia y su tratamiento. 



Fundamentación de la propuesta:
La enfermedad mental grave y duradera, como la esquizofrenia u otras psicosis,
representan  una  compleja  problemática  ya  que  generalmente  se  presentan  en
personas jóvenes y tiene un curso de detrimento con riesgo de exclusión social.
Es por eso que, en las últimas décadas, se ha convertido en uno de los trastornos
que más investigaciones ha generado, tanto en la búsqueda de su etiología como en
el desarrollo de métodos de tratamiento eficaces. 



1











EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



De esta  manera el  Seminario  “La Rehabilitación Psicosocial  en  la  Esquizofrenia”
nace  de  la  necesidad  de  actualizar,  mejorar  y  estandarizar  la  formación  de
profesionales de la salud mental en el campo de la rehabilitación psicosocial. 
La Rehabilitación Psicosocial es un proceso que brinda la oportunidad a individuos,
que están deteriorados, discapacitados o afectados por un trastorno mental severo
grave o profundo,  alcanzar el máximo nivel de funcionamiento independiente en la
comunidad. Al mismo tiempo implica la mejoría de la competencia individual y la
introducción de cambios en el  entorno para lograr  una vida de la  mejor  calidad
posible.  
De esta manera entendemos que la rehabilitación psicosocial no es un centro ni una
unidad,  sino  una  determinada  forma  de  entender  la  atención  a  las  personas
afectadas por una enfermedad mental e implica, tanto el conjunto de procedimientos
específicos,  como la red de recursos orientados a proporcionar una mayor calidad
de  vida  en  unas  condiciones  los  más  normalizadas  y  autónomas  posibles;
trabajando así la rehabilitación y la recuperación.
 La Rehabilitación, se centra en todo aquello que ha de hacer el entorno por una
persona en situación de vulnerabilidad y la Recuperación, se centra en la persona;
es ella la protagonista de su proceso, utilizando los recursos que tiene a su alcance.
Así  la  Rehabilitación  Psicosocial  es  por  tanto  un  proceso  de  intervención,
enmarcado, inspirado, guiado e interpolado permanentemente por ciertos principios
y valores, en suma, por una filosofía:



 Desplazar los procesos de atención del hospital a la comunidad. 
 Toda acción rehabilitadora ha de tener, como mínimo, proyección comunitaria.



Sólo modelos de atención que no retiren a las personas afectadas por una
patología psiquiátrica crónica de la sociedad, que no las recluyan ni las aíslen
en  instituciones,  en  centros,  en  recursos  especializados,  son  modelos
coherentes  con  la  atención  comunitaria  en  la  que  cobra  pleno  sentido  la
Rehabilitación Psicosocial.



  Disponer las medidas necesarias para hacer efectivo el derecho que tienen
las personas con enfermedad mental a una ciudadanía plena. Lo que implica
capacitarlas psicológica y socialmente para ejercer sus derechos.



 Propiciar pautas de vida normalizada, o lo que es lo mismo roles útiles para la
persona y valorados socialmente. 



  Promover  la  participación  integrada  en  la  comunidad  evitando  la
discriminación, el aislamiento y el riesgo de marginación. 



 Ajustar las praxis psicosociales a las características y necesidades de cada
persona atendida, inmiscuyéndola activa y responsablemente en el proceso
de atención y en el control de su propia vida.



 Potenciar las capacidades de las personas con trastorno mental severo para
que puedan llegar a autogobernarse en lo personal y en lo social, ofreciendo,
sólo a quién lo  precise,  el  apoyo y el  soporte  necesarios para vivir  en la
comunidad del modo más autónomo e integrado posible.



2











EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



  Mantener,  por  parte  de los profesionales de la  rehabilitación,  una actitud
constructiva  y  una  expectativa  positiva  sobre  la  persona  con  enfermedad
mental crónica, sobre lo que puede hacer y lo que pueda llegar a hacer.



 Dispensar  una  atención  integral  y  en  red.  Para  ello  todos  los  servicios,
recursos  y  programas  deberán  colaborar  de  forma  coordinada  y
complementaria.



Desde esta filosofía,  el presente seminario,  en sintonía con la nueva ley de salud
mental, como marco legal  vigente que guía las prácticas profesionales y sociales,
asume  el  compromiso de  ofrecer  un  espacio  académico  e  institucional  para  la
adquisición  de  perspectivas  teóricas,  experiencias,  prácticas,  habilidades
metodológicas  y  repertorios  interdisciplinarios  de  competencias  técnicas  para  la
especialización profesional de rehabilitación psicosocial en salud mental, aportando
formación  integral  desde  una  perspectiva  interdisciplinaria  orientada  a  preparar
profesionales  con  las  competencias  necesarias  para  trabajar  en  equipos
interdisciplinarios  para  el  abordaje  de los  trastornos mentales  severos,  graves y
profundos.



Objetivos generales:
 Brindar  instrumentos  teóricos  prácticos  para  comprender  la  dimensión



psicosocial del trabajo en Rehabilitación en Salud Mental, en especial con la
“Esquizofrenia”.



Objetivos específicos:
Que los estudiantes:
 Conozcan las bases conceptuales y los recursos metodológicos 



necesarios para la comprensión y la evaluación de situaciones personales
y familiares marcadas por la presencia del trastorno mental severo, grave 
o profundo.



 Diseñen estrategias de intervenciones desde la perspectiva Psicosocial. 
 Posean herramientas para la reflexión, la discusión en grupo y el diseño 



de proyectos de investigación, con una visión crítica sobre el abordaje 
psicosocial en los trastornos mentales severos graves y profundos. 



Programa Analítico:



Unidades Temáticas: 



Unidad N° 1: Devenir de la reforma psiquiátrica:
Principios de Psiquiatría Comunitaria. Los procesos de reforma. Nuevas respuestas
a la cronicidad o trastorno mental severo y persistente. Reestructuración psiquiátrica
en América Latina y del Caribe. Conclusiones. 



3











EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Unidad N° 2: Rehabilitación en Salud Mental
La Rehabilitación como Modelo de Psicología.- Rehabilitación psicosocial y apoyo
comunitario: definición de objetivos y principios básicos. Metodología y estrategias
de  intervención  en  Rehabilitación  psicosocial.   El  papel  de  la  Rehabilitación
Psicosocial en el marco de una atención integral en la comunidad a la población
enferma  mental  crónica. Metas  de  la  Rehabilitación.  Reducción  de  síntomas,
remisión,  o  recuperación.   Metas  de  la  recuperación:  Modelos  de  discapacidad
frente a modelos de capacidad.



Unidad  N°  3:  Intervención  temprana  y  prevención  de  recaídas  en  la
Esquizofrenia.
El inicio de la enfermedad: El Pródromos. Intervención ante los primeros síntomas.
El curso evolutivo de la esquizofrenia. El modelo de Vulnerabilidad. El concepto de
recaída, estudios de las recaídas. Conclusiones. 



Unidad N°4: Evaluación funcional en rehabilitación psicosocial
Evaluación  funcional.  Que  evaluar  –  Las  áreas  vitales. Cómo evaluar  en
rehabilitación  psicosocial.  El  Plan  individualizado  de  Rehabilitación.   Áreas  de
evaluación:  Evaluación clínica,  evaluación de riesgos específicos,  Evaluación del
uso  de  drogas  en  la  esquizofrenia,  área  de  convivencia,  Evaluación  cognitiva,
Evaluación  global  del  funcionamiento  básico,  Evaluación  área  de  relaciones
interpersonales,  Evaluación  de  la  calidad  de  vida.  Actividades  de  la  vida  diaria
(A.V.D.)- modelo de intervención.



Unidad N°5: Intervención con familias
Fundamentos  teóricos.  Descripción  del  programa:  Objetivos,  población,
características de la intervención, duración, recursos utilizados por los terapeutas.
Etapas de la intervención familiar, conexión/ evaluación, intervención, conclusiones.
Eficacia y resultados de las intervenciones familiares.



Unidad N° 6: Bioética y rehabilitación psicosocial
Introducción.  Que  es  la  bioética  –  principios  de  bioética.  Modelos  de  relación
terapéutica: del paternalismo a la autonomía. El estigma de la enfermedad mental,
¿qué es el  estigma? ¿Cómo intervenir  contra el  estigma? -  Acciones dirigidas a
usuarios, familias y profesionales.



Bibliografía Obligatoria:



Unidad N°1 
 LEY NACIONAL DE SALUD MENTAL 26.657, disponible en: 



http://www.msal.gob.ar/saludmental/images/stories/info-equipos/pdf/ley-
nacional-salud-mental-26.657.pdf



 Pastor A., Blanco A. & Navarro D. (coords). (2010).  Manual de rehabilitación 
del trastorno mental grave. España: Editorial Síntesis. 



4





http://www.msal.gob.ar/saludmental/images/stories/info-equipos/pdf/ley-nacional-salud-mental-26.657.pdf


http://www.msal.gob.ar/saludmental/images/stories/info-equipos/pdf/ley-nacional-salud-mental-26.657.pdf








EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Unidad N°2 
 Pastor A., Blanco A. & Navarro D. (coords). (2010).  Manual de rehabilitación 



del trastorno mental grave. España: Editorial Síntesis. 
 Gisbert Aguilar, C. (2003). Rehabilitación psicosocial y tratamiento integral del



trastorno mental severo. Madrid: Asociación Española de Neuropsiquiatría. 
Colección Estudios. 



Unidad N°3 
 Lieberman J. A., Stroup, T, Scott, P. & Diana O. (2008). Tratado de 



esquizofrenia. Ars Médica.
 Aguilar C. (2003). Rehabilitación psicosocial y tratamiento integral del 



Trastorno mental severo. Estudios 28. Asociación Española de 
neuropsiquiatría. Madrid.



Unidad N° 4
 Aguilar  C.  (2003).  Rehabilitación  psicosocial  y  tratamiento  integral  del



Trastorno  mental  severo.  Estudios  28.  Asociación  Española  de
neuropsiquiatría. Madrid.



 Florit-Robles,  A.  (2006).  La  rehabilitación  psicosocial  de  pacientes  con
esquizofrenia crónica. Apuntes de psicología, 24(1-3), 223-244. Estudios 28.
Asociación Española de neuropsiquiatría. Madrid



Unidad N° 5
 Pastor A., Blanco A. & Navarro D. (coords). (2010).  Manual de rehabilitación



del trastorno mental grave. España: Editorial Síntesis. 
 Arias,  P.,  Basauri,  V.,  Bravo, M.,  Camps,  C.,  Chicharro,  F.,  Fernández, J.,



Gisbert,  C.,  González,  J.,  Mayoral,  F.,  Moro,  J.,  Pérez,  F.,  Rodríguez,  A.,
Touriño, R., Uriarte, J. (2003) Rehabilitación psicosocial y tratamiento integral
del trastorno mental severo.Madrid: Asociación Española de Neuropsiquiatría.



Unidad N° 6 
 Pastor A., Blanco A. & Navarro D. (coords). (2010).  Manual de rehabilitación



del trastorno mental grave. España: Editorial Síntesis 



Bibliografía Complementaria:
 González  Cases  J.C.  &  Rodríguez  González  A.  (coords).  (2006).



Rehabilitación Psicosocial y Apoyo Comunitario de personas con enfermedad
mental  crónica:  programas básicos de intervención. Madrid:  Consejería  de
Servicios Sociales.



 CONADIS (2010). Primer Informe de la Convención sobre los Derechos de
las  Personas  con  Dis  -  capacidad.  Consultado  el  16  de  Noviembre  en
http://www.uba.ar 



5





http://www.uba.ar/








EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



 Fernández  Blanco,  (2010).Reflexiones  sobre  Rehabilitación  Psicosocial.
Alcalá de Henares España: Editorial Síntesis.



 La  Convención  sobre  los  Derechos  de  las  Personas  con  Discapacidad,
http://www.uba.ar/download/extension/discapacidad/convenciondiscapacidad.
pdf



 González  Cases  J.C.  &  Rodríguez  González  A.  (coords).  (2006).
Rehabilitación Psicosocial y Apoyo Comunitario de personas con enfermedad
mental  crónica:  programas básicos de intervención. Madrid:  Consejería  de
Servicios Sociales.



 Desviat  (2010)  en  González,  J.,  Rodríguez,  A.  (2010)  Programas  de
Rehabilitación  Psicosocial  en  la  Atención  Comunitaria  a  las  personas con
Psicosis. Clínica y Salud. 21(3). Recuperado de: http://goo.gl/UfbybU. 



 Evaristo, P. (2000) Psiquiatría y Salud Mental. Trieste: AsteriosEditore. 
 Ey,  H.,  Bernard,  P.  y  Brisste,  CH.  (1978)  Tratado  de  Psiquiatría  (octava



edición).Barcelona: Masson S.A.



METODOLOGÍA 
De la formación teórica (situación áulica) 



Para alcanzar los objetivos de la propuesta del seminario electivo no permanente “la
Rehabilitación Psicosocial en la Esquizofrenia”  se consideran clases de carácter
teórico-práctico.  Al comienzo de la clase se desarrollará una exposición teórica que
incluya  la  presentación  de  los  contenidos  derivados  de  la  bibliografía
correspondiente. La dinámica propiciara el intercambio con las/los estudiantes a fin
de  que  puedan  reflexionar  sobre  el  tema  presentado  y  desarrollar  un
posicionamiento crítico sobre ello. 
En  un  segundo  momento  se  articulará   lo  teórico  mediante  dispositivos  como
audiovisuales  o   fragmentos  de  entrevistas   y   viñetas  clínicas  para  trabajar  y
desarrollar los conceptos teóricos sobre los cuales se puedan realizar intervenciones
y dinámicas de trabajo grupales, de esta manera se fomentara la participación activa
del estudiantado generando así la posibilidad de afianzar los contenidos trabajados
generando nuevos procesos de aprendizajes de carácter colectivo. 



De la formación práctica (situaciones áulicas y extra – áulicas) 
Se  trabajará  en  clases  teórico-prácticas.  Los/las  estudiantes  deberán  resolver
viñetas clínicas, que no sólo servirán de seguimiento y estudio del material, sino que
también  permitirán  pensar  la  intervención  desde  el  rol  del  psicólogo  en  la
rehabilitación psicosocial.  Además  estarán estructurados análisis de casos a los
que los/as estudiantes deberán resolver a partir del material teórico y la apropiación
que  hagan  de  éste.  También  se  trabajará  con  material  audiovisual  (películas)
instancias de debate y reflexión sobre los contenidos que se irán trabajando.



6





http://www.uba.ar/download/extension/discapacidad/convenciondiscapacidad.pdf


http://www.uba.ar/download/extension/discapacidad/convenciondiscapacidad.pdf








EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



Organización del cursado 
De la Formación Teórica     
Se dictará una clase teórico-práctica presencial por semana, de 2 (dos) horas de
duración. Los responsables de las mismas serán el docente a cargo, reservándose
algunas  clases  para  docentes  invitados.  La  carga  horaria  de  la  asignatura  se
completa mediante actividades virtuales. 



 Sistema de tutorías: se dispondrá de un espacio de tutoría para la confección
del trabajo final.



De la Formación Práctica:
Las  clases  se  dictarán  en  un  solo  turno  semanal  de  dos  horas  de  duración  a
continuación de la clase teórica. Allí se intentará articular lo trabajado en el teórico
con  análisis  de  casos,  resolución  de  guías  prácticas,  cine-debate  y/o  trabajos
grupales  de  discusión  y  algún  caso  práctico  para  luego  analizarlo  a  la  luz  del
material teórico elaborado. 



Sistema de tutorías:
Se ofrecerán horarios de consulta de dos horas por semana. En ellos se espera
trabajar sobre dudas en cuanto al material teórico y las actividades prácticas que se
soliciten. Estos espacios de consulta serán virtuales y presenciales. 



RÉGIMEN DE CURSADO 
Estudiante promocional (según Régimen de Estudiantes RHCD 219/17) 



ARTÍCULO 15°: Será considerado promocional el/la estudiante que cumpla
mínimamente con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos
prácticos evaluativos con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis)  y un
promedio  mínimo  de  7  (siete);  aprobar  la  totalidad  de  las  evaluaciones
parciales,  con  calificaciones  iguales  o  mayores  a  6  (seis)  y  un  promedio
mínimo de 7 (siete). Las calificaciones de evaluaciones parciales y trabajos
prácticos son de categorías diferentes y por lo tanto no son promediables
entre sí a los fines de la promoción.
ARTÍCULO 16°: Las/los estudiantes podrán recuperar evaluaciones parciales
y/o prácticas para acceder o mantener la promoción según lo estipulen las
diferentes cátedras y lo reflejen en sus programas respectivos.
ARTÍCULO  17°:  Esta  condición  implicará  exigencias  extras,  tales  como
coloquio final,  monografías,  prácticas especializadas, trabajos de campo u
otro tipo de producciones que impliquen un rol activo del estudiante, en orden
a que la condición promocional no quede restringida a la mera asistencia a
clases  prácticas  y  teórico-prácticas.  Estas  exigencias  extras  podrán  ser
recuperadas sí la cátedra así lo estableciera, lo que debe quedar explicitado
en el programa de la asignatura.
ARTÍCULO 18°:  Se  podrá  requerir  un  mínimo de  asistencia  a  las  clases
prácticas y teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total.



7











EX-2023-00370787- -UNC-ME#FP 
ANEXO



ARTÍCULO  19°:  Las  inscripciones  a  evaluaciones  finales  de  las/los
estudiantes  promocionales  se  llevarán a cabo de manera  diferenciada de
las/los  regulares  o  libres,  mediante  los  mecanismos  que  establezca  la
institución.
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción
en los tres turnos subsiguientes a la obtención de la condición



Modalidad de Evaluación: Para la acreditación del presente seminario los alumnos
deberán presentar de manera individual y/o grupal un trabajo teórico–práctico que
permita articular los principales contenidos. Serán dos trabajos prácticos en total, el
primero  abordara  las  tres  primeras  unidades  y  el  segundo  las  tres  unidades
restantes. 



Tipo de evaluación final: La evaluación final se realizará mediante la presentación
de  un  trabajo  escrito,  individual  o  grupal  (hasta  tres  alumnos)  que  articule  las
temáticas abordadas en el programa con un material práctico ofrecido por el equipo
docente (caso clínico, material audiovisual, etc.); y una posterior puesta en común.
Para garantizar el acompañamiento y la apropiación de los contenidos se ofrecerán
espacios tutoriales semanales, tanto presenciales como virtuales. Se estima que los
espacios de tutorías sean en un horario previo al dictado de la clase. 



Evaluación  de  recuperación:  En  caso  de  no  obtener  el  promedio  mínimo,  el
alumno podrá realizar 1 (un) examen recuperatorio, de carácter teórico (preguntas a
desarrollar sobre el material bibliográfico obligatorio y complementario), sobre el final
del seminario.



Criterios  de  evaluación:  Se  evaluará  la  capacidad  de  apropiación  de  los
contenidos propuestos,  la articulación y coherencia teórico-práctica, el  trabajo en
equipo y la participación en el debate durante el dictado del seminario.



8











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo SENP Tejerina 2023



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 8


			Pagina_2: página 2 de 8


			Pagina_3: página 3 de 8


			Pagina_4: página 4 de 8


			Pagina_5: página 5 de 8


			Pagina_6: página 6 de 8


			Pagina_7: página 7 de 8


			Pagina_8: página 8 de 8


			Numero_4: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			Numero_8: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			fecha: Miércoles 19 de Junio de 2024


						2024-06-19T09:54:22-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00462300-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-06-19T09:54:23-0300


			GDE UNC














		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-886-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 19 de Junio de 2024

				2024-06-19T11:16:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-19T11:20:53-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-19T11:21:00-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00370296- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La solicitud de llamado a selección para cubrir un cargo interino de Profesor Ayudante A dedicación simple en la
Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos; y


CONSIDERANDO


Que dicho cargo se encuentra vacante por renuncia de la Profesora Lina Crescente.


Que obra informe del Área Económico Financiera de disponibilidad presupuestaria: IF-2024-00370770-UNC-
DAEF#FP


Que Secretaría Académica elevó propuesta de Comisión Evaluadora.


Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento del HCD aconseja realizar Resolución Decanal Ad Referéndum.


Que Secretaría del HCD indicó los observadores por egresados y estudiantes.


Que corresponde establecer fecha de inscripción de postulantes y condiciones de la misma.


Por ello,


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


RESUELVE


Artículo 1º: Aprobar el llamado a selección para cubrir un cargo interino de Profesor Ayudante A dedicación simple
en la Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos.


Artículo 2º: Designar la siguiente Comisión Evaluadora y observadoras que intervendrán en esta selección:


Titulares: Patricia Altamirano, Raúl Ángel Gómez, Fernando Ferrari


Suplente: Samanta March


Observadora por egresados: Antonela Ailen VIllalba, DNI 41342336







Observadora por estudiantes: Maribel Soledad Vijarra. DNI 32238948


Artículo 3º: Disponer que los/las postulantes a esta selección deberán presentar en formato PDF y
firmados: solicitud de inscripción, currículo organizado según lo establecido por RD 1542/10 y
propuesta de trabajo práctico conforme al programa vigente de la materia. Todos estos documentos tendrán
el carácter de Declaración Jurada y el/la postulante se compromete en presentar los documentos originales de todo
lo detallado en su currículo si la Facultad se lo solicita, el/la postulante asumirá la responsabilidad legal y
administrativa respecto de la veracidad de la información y la autenticidad de los documentos originales. En caso de
constatarse omisiones o falsedades la Facultad se reserva la potestad de dejar sin efecto la inscripción, haciendo
pasible al/a la postulante de las acciones disciplinarias que pudieren corresponder, en el marco del Reglamento de
Investigaciones Administrativas vigente. Los mencionados documentos deberán ser enviados al correo electrónico:
seleccionesinterinasdocentes@psicologia.unc.edu.ar desde el 04.07.24 hasta las 13 horas del
18.07.24, el plazo es improrrogable. Este envío deberá hacerse desde una cuenta oficial de la UNC “IdUNC” y
en caso de no ser miembro de la UNC deberá constituir un domicilio electrónico, el que será considerado por la
Facultad como domicilio válido a los fines de todas las notificaciones relativas a este proceso de selección. Serán
desestimadas las postulaciones incompletas o que no cumplan con todos los requisitos que
se detallan en el presente artículo. 


Artículo 4º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2024-993-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Lunes 1 de Julio de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-07-01T11:23:48-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-07-01T12:37:00-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-07-01T12:37:06-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-1038280-UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-73-E-UNC-DEC#FP que aprueba el programa presentado por la
asignatura Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud -Cátedra B- / Psicología
de las Adolescencias y Juventudes -Cátedra B-, para ser dictado a partir del año lectivo
2024 para las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico ; y


CONSIDERANDO:


Que el programa de la mencionada asignatura se aprobó por la RHCD-2024-62-E-
UNC-DEC#FP.


Que, en consecuencia, corresponde dejar sin efecto la RHCD-2024-73-E-UNC-
DEC#FP porque el asunto de que trata fue resuelto con anterioridad.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad referendum del H. Consejo Directivo


RESUELVE:


ARTICULO 1º: Dejar sin efecto la RHCD-2024-73-E-UNC-DEC#FP, ya que el
programa de la asignatura Psicología Evolutiva de la Adolescencia y Juventud -Cátedra
B- / Psicología de las Adolescencias y Juventudes -Cátedra B-, para ser dictado a partir
del año lectivo 2024 para las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en
Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico, fue aprobado
por la RHCD-2024-62-E-UNC-DEC#FP.


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-854-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Jueves 13 de Junio de 2024

				2024-06-13T13:49:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-13T15:44:46-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-06-13T15:44:47-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 29 de Julio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-137-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-07-26T13:12:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-29T10:04:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-29T10:04:12-0300
	GDE UNC




